
OBSAH
Úvod
I. PRÍPRAVA PODNIKATELE NA PŘIJETÍ PRVNÍHO ZAMĚSTNANCE
1. Počet zaměstnanců.................................................................................
1.1. Hranice 20 zaměstnanců .................................................................

1. 2. Hranice 25 zaměstnanců .................................................................
1. 2. 1. Malá organizace ...............................................................................

1. 2. 2. Mzdová regulace ............................................................................

1. 3. Výpočet prům. evidenčního počtu zaměstnanců ve fyzických osobách
2. Vztah ke Správě sociálního zabezpečení ............................................
3. Vztah к Finančnímu úřadu ........................................................................
4. Vztah к Pracovnímu ú řa d u ........................................................................

. 5. Vztah ke zdravotním pojišťovnám ...........................................................

6. Vztah к Českému statistickému ú ř a d u .....................................................
7. A rch ivace ....................................................................................................

8. Personální evidence .................................................................................
£jl. MZDOVÁ AGENDA ........................................................................... ... .

1. Dohodnutí výše mzdy zaměstnance ................
2. Výpočet mzdy zaměstnance ............................
3. Výpočet pojistného a d a n ě ...............................
3. 1. Pojistné na sociální zabezpečení ................
3. 2. Zdravotní pojistné .........................................

3. 3. Daň z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti
4. Příprava a výplata mzdy ..................................

4.1. Srážky ze m z d y .........................................
5. Mzdový list .................................................

5.1. Mzdový list z Ml R A G O ............................

5.2. Přepis příkladu č. 10 do mzdového listu . 

III. SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ
1. Které předpisy upravují placení pojistného
2. Komu se hradí sociální a zdravotní pojištění
3. Výběr zdravotní pojišťovny ......................

4. Změna zdravotní pojišťovny......................
5. Kdo platí pojistné (pop la tn íc i)...................

. 7 

. 7 

. 7 

. 7 

. 7 

. 8 

. 8 

.10 

.12 

.12 

.14 

.14 

.15 

.15 

.17 

.17 

.17 

.21 

.21 

.24 

.24 

.25 

.25 

.28 

.28 

.30

.39

.39

.40

.40

.41



6. Co je organizace ........................................................................................... « • 41
7. Co je malá organizace ........................................................................................41

8. Kdo je zaměstnanec............................................................................................... 42

9. Kdo je osobou samostatně výdělečně činnou (OSVČ) .......................................43

10. Kdo je osobou spo lupracu jíc í............................................................................... 45

11. Kdy je plátcem pojistného stát -  kategorie ......................................................... 45
12. Kdy je plátcem pojistného občan pracující v c iz in ě .............................................46

13. Kdy je plátcem pojistného c iz in e c ......................................................................... 47
14. Odvádí se pojistné z dohody o pracovní činnosti mimo pracovní poměr? . . .  47

15. Odvádí se pojistné z dohody o provedení p rá ce ? ................................................48

16. Odvádí se pojistné z příležitostného zaměstnání? .............................................49
17. Odvádí se pojistné z nepravidelné výpomoci? ................................................... 49
18. Ohlašovací povinnosti zaměstnance, zaměstnavatele a OSVČ

к okresní správě sociálního zabezpečení a zdravotní pojišťovně......................50

19. Přihlašování pracovníků malé organizace ........................................................ 52

20. Z čeho se platí pojistné ........................................................................................52
21. Co je vyměřovacím základem u zaměstnance ................................................... 53
22. Co je vyměřovacím základem u organizace a malé organizace .......................55
23. Co je vyměřovacím základem u O S V Č ................................................................56
24. Co je vyměřovacím základem u osob spolupracujících.......................................56

25. Co je vyměřovacím základem u občana pracujícího v c iz in ě ............................. 57
26. Jaký je minimální vyměřovací základ u OSVČ (osoby spolupracující) .............57

27. Jaký je maximální vyměřovací základ u OSVČ (osoby spolupracující)............ 58

28. Jaký je minimální vyměřovací základ u zdravotního pojištění............................ 58
29. Jaký je vyměřovací základ ZP u osob, za něž platí pojistné i stát ....................58

30. Jak se platí pojistné u neplaceného volna ......................................................... 59

31. Jak se platí pojistné u neomluvené absence ...................................................... 59

32. Platí se pojistné při poskytování pracovního volna pro důležitou
osobní překážku v práci? .................................................................................... 59

33. Jak se platí pojistné při plnění po skončení pracovního p o m ě ru ...................... 60

34. Úhrada pojistného při vzájemném zúčtování mzdového p ln ě n í......................... 60

35. Jak je to s doplatkem pojistného při úmrtí O S V Č ...............................................61
36. Přechází povinnost platit dlužné pojistné na právního nástupce? ...................61

37. Z jakého období se započítávají příjmy (rozhodné o b d o b í)................................ 62

38. Z jakého období se započítávají příjmy OSVČ a osoby spolupracující............. 62

39. Platí se pojistné z více zaměstnání? ..................................................................63



40. Jaká je výše pojistného (sa zb y ).....................................................................
41. Jak odvádí pojistné zam ěstnanec..................................................................
42. Jak odvádí zdravotní pojištění nepojištěný o b č a n .........................................

43. Jak odvádí pojistné organizace (velká) .........................................................

44. Kdy odvádí pojistné organizace (v e lk á ) .........................................................
45. Komu odvádí pojistné organizace (v e lk á ) .....................................................

46. Jak odvádí pojistné malá o rg a n iza ce ............................................................
47. Kdy odvádí pojistné malá o rgan izace ............................................................

48. Komu odvádí pojistné malá o rgan izace .........................................................

49. Jaký je způsob placení pojistného..................................................................

50. Jak se pojistné zaokrouhluje ........................................................................
51. Jak je odváděno pojistné za odsouzeného, zařazeného к výkonu prací . .

52. Jak platí pojistné OSVČ (osoba spolupracující)............................................

53. Jak platí pojistné na důchodové zabezpečení O S V Č ..................................
54. Jaká je výše záloh na pojistné u OSVČ (osoby spolupracující)...................
55. Dokdy se v následujícím roce platí zálohy v původní výši u OSVČ

(osoby spolupracujícO.....................................................................................
56. Kdy se neplatí zálohy na pojistné u OSVČ (osoby spolupracujícO .............
57. Kdy je splatnost zálohy na pojistné u OSVČ (osoby spolupracujícO . . . .
58. Lze platit zálohu dopředu za delší o b d o b í? ..................................................

59. Změna vyměřovacího základu u OSVČ (osoby spolupracujícO...................
60. Kdy a jak snížit základ u OSVČ (osoby spolupracujícO...............................
61. Jak se provádí zúčtování záloh na pojistné u OSVČ ...................................

62. Kdy se provádí zúčtování záloh na pojistné u OSVČ a osob spolupracujících
63. Kdy je promlčen přeplatek na pojistném .....................................................

64. Jak se vrací přeplatek na pojistném ...............................................................
65. Jak se promlčuje dlužné pojistné ..................................................................

66. Jaká je oznamovací povinnost OSVČ v hlavní č in n o s ti...............................

67. Jaká je oznamovací povinnost OSVČ ve vedlejší činnosti .........................

68. Jaké doklady předkládá OSVČ při přihlášení к pojištění . . '......................

69. Odhlášení OSVČ (spolupracující osoby) z pojištění ..................................
70. Zánik pojištění z důvodu nedosažení příjmu ...............................................

71. Pojistné OSVČ a osob spolupracujících na nemocenském pojištění . . . .

72. Účast na nemocenském pojištění OSVČ (osob spolupracujících) .............
73. Jaký je vyměřovací základ pro pojistné na nemocenském pojištění OSVČ

(osob spolupracujících) .................................................................................

. .63 

. .63 

. .64 

. .65 

. .65 

. .66 

. .66 

. .67 

. .67 

. .68 

. .68 

. .69 

. .69 

. .70 

. .70

. .72 

. .72 

. .73 

. .73 

. .74 

. .74 

. .75 
.76 

. .76 

. .77 

. .77 

. .78 

. .78 

. .79 

. .80 

. .80 

. .81 

. .81

. .82


